
 
Úvodní přednáška právo 

01.10.2024 

 
 

JUDr. Michal Márton, Ph.D. 



Právo JUDr. Michal Márton, Ph.D. 2 

Právo jako předmět: 
 
poskytuje základní náhled na jednotlivá právní odvětví (ústavní, 
trestní, občanské aj.) 
 
následně dle specializací jednotlivých oborů navazují další 
předměty (pracovní právo, správní právo, finanční právo aj.) 
 
Význam předmětu právo pro ekonomy 
 

úzce propojené disciplíny, byť to na první pohled není zřejmé,  
aneb i právníci se jsou mučeni základy ekonomie 
 

 
 



Právo JUDr. Michal Márton, Ph.D. 3 

 
Pro ty, co uvažují o podnikání  
 
zakládání firmy sleduje ekonomické cíle 
 
právní definice podnikání: „podnikání je samostatná činnost 
prováděná vlastním jménem na vlastní odpovědnost za účelem 
dosažení zisku“ 
 
regulace občanským, obchodním a živnostenským právem: úprava 
jednotlivých obchodních korporací, druhů živností, podmínek 
 
regulace pracovním právem: vznik, zánik a podmínky trvání 
pracovního poměru,   



Právo JUDr. Michal Márton, Ph.D. 4 

regulace finančním právem: daně, poplatky 

 

regulace správním právem: správní řízení (styk občana s 

orgány veřejné moci) 

 

regulace občanským právem: osoby, věcná práva, 

odpovědnost za protiprávní jednání 

 

nástroje trestního práva: trestné činy hospodářské 

 

 
 
 
 

 
 

 
 



Právo JUDr. Michal Márton, Ph.D. 5 

 
 

Pro ty, co uvažují o zaměstnaneckém poměru v soukromém 
sektoru: 
 
regulace občanským právem a pracovním právem, odpovědnost za 
škodu 
 
Pro ty uvažují o výkonu profese ve veřejné správě: 
 nadto v rámci specializací správní právo, veřejná správa 
 
 

 



Právo JUDr. Michal Márton, Ph.D. 6 

Pro ty, co pouze chtějí „diplom“ 
 
předmět právo poskytuje základní vhled do problematiky 
klíčových právních odvětví 
 
právo vstupuje do každodenního života každého 
 
• znalost principů fungování státu – moc zákonodárná, 

výkonná, soudní, územně samosprávné celky aneb „téměř 
každý rok volíme“ 
 

• povědomí o lidských právech – je nárok na bezplatné 
zdravotnictví, školství?  
 

• povědomí o trestní odpovědnosti – ať se nevydáte na scestí 
 

 



Právo JUDr. Michal Márton, Ph.D. 7 

Základní občanskoprávní přehled: 
 

• může si mne v době chytrých telefonů kdokoli fotit 

(osobnostní práva) 

• sousedy si nevybíráme (věcná práva) 

• veselá věda o smutných záležitostech (dědické právo) 

• objednali jsme si na internetu (smluvní, spotřebitelské 

právo) 

• kupujeme dům, pronajímáme byt (smluvní právo) 

• můj pes někoho pokousal (odpovědnost z deliktů) 
 

 

 

 



Právo JUDr. Michal Márton, Ph.D. 8 

Evropská unie 
 
stále o ní slyšíme, ale není to tak vzdálená entita 
 
až 70% přijatých zákonů jsou transpozice předpisů Evropské unie 

 
 

 
 



Právo JUDr. Michal Márton, Ph.D. 9 

 
 
 
 
 
 
 

DĚKUJI ZA POZORNOST 


